
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 17 ИЮЛЯ 2023 г. № 287

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв Порядокпредоставлениясубсидий
на строительство,реконструкциюи техническоеперевооружение

мелиоративныхсистем общего и индивидуальногопользования

и отдельнорасположенныхгидротехническихсооружений

и Порядокпредоставлениясубсидийна возмещениечасти затрат

на культуртехническиемероприятия,агролесомелиоративные

и фитомелиоративныемероприятия,обводнениепастбищ

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления субсидий на строительство, реконструкцию и техническое

перевооружение мелиоративных систем общего и индивидуального пользования

и отдельно расположенных гидротехнических сооружений и Порядок
предоставления субсидий на возмещение части затрат на культуртехнические

мероприятия, агролесомелиоративные и фитомелиоративные мероприятия,

обводнение пастбищ, утвержденные постановлением Правительства Республики
Дагестан от 29 апреля 2021 г. № 95 «Об утверждении Порядков предоставления

субсидий на строительство, реконструкцию и техническое перевооружение

мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно

расположенных гидротехнических сооружений и на возмещение части затрат на

культуртехнические мероприятия, агролесомелиоративные и фитоме

лиоративные мероприятия, обводнение пастбищ» (интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ra), 2021, 30 апреля,

№ 05002007089; 12 октября, № 05002007766; 2022, 26 мая, № 05002008972;
28 декабря, № 05002010366).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ Р
делопроизводства

НПО исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 17 июля 2023 г. № 287

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв Порядокпредоставлениясубсидий

на строительство,реконструкциюи техническоеперевооружение

мелиоративныхсистем общего и индивидуальногопользования

и отдельнорасположенныхгидротехническихсооруженийи Порядок

предоставлениясубсидийна возмещениечасти затрат на

культуртехническиемероприятия,агролесомелиоративные

и фитомелиоративныемероприятия,обводнениепастбищ

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на строительство,

реконструкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем общего и

индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических

сооружений следующие изменения:

а) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Субсидии предоставляются на возмещение части затрат

сельскохозяйственных товаропроизводителей (без учета налога на добавленную

стоимость, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей,

использующих право на освобождение от исполнения обязанностей

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную

стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется исходя из cjnviMbi

расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на

добавленную стоимость), произведенных ими по фактически реализованным

проектам мелиорации в текущем финансовом году, и (или) отчётном

финансовом году, и (или) году, предшествующем году участия в отборе проектов

мелиорации, проводимом Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации.»;

б) подпункт «д» пункта 8 изложить в следующей редакции:

«д) участник отбора не должен являться иностранным юридическим

лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)

капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом

регистрации которых является государство или территория, включенные в

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в

совокупности превышает 25 процентов. При расчете доли участия офшорных

компаний в капитале российских юридических лиц не учитываются прямое и

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных



акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации,

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат

на культуртехнические мероприятия, агролесомелиоративные и

фитомелиоративные мероприятия, обводнение пастбищ следующие изменения:

а) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Субсидии предоставляются на возмещение части затрат

сельскохозяйственных товаропроизводителей (без учета налога на добавленную

стоимость, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей,

использующих право на освобождение от исполнения обязанностей

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную

стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы

расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на

добавленную стоимость), произведенных ими по фактически реализованным

проектам мелиорации в текущем финансовом году и (или) отчетном финансовом

году, и (или) году, предшествующем году участия в отборе проектов

мелиорации, проводимом Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации, связанных с проведением:»;

б) подпункт «д» пункта 8 изложить в следующей редакции:

«д) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом,

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации

которых является государство или территорхы, включенные в утверждаемый

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает

25 процентов. При расчете доли участия офшорных компаний в капитале

российских юридических лиц не учитываются прямое и (или) косвенное участие

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе

со статусом международной компании), акции которых обращаются

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие

таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных

обществ;».


